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Муаллифон дар мақолаи худ масъалаҳои кордонии касбии хизматчиёни давлатиро дар соҳаҳои 
гуногуни истифодаи донишҳо, маҳорату малакаҳои касбӣ бо мубраммияти махсус таҳлилу баррасӣ 

намудаанд. Он ё муродиф ё чун ҳосили салоҳиятнокӣ баррасӣ ва чун маҷмуи тавсифномаҳои зеҳнӣ, ки 
ба иҷрои масъалаҳои типпӣ ва эҷодӣ дар доираи уҳдадориҳои вазифавӣ имкон медиҳанд, муайян 
мегарданд. Ќайд гардидааст, ки худи хизматчиён, сарфи назар аз уҳдадориҳои худ, оид ба такмили 
ихтисос ва ба ташаккули салоҳиятҳои нав ва ба рушди салоҳиятҳои мавҷудаи касбӣ на ҳама вақт 
ҳавасманд мебошанд. Сатҳи омодагӣ ба ҳалли масъалаҳои касбӣ ба маоши онҳо ва ҳатто баъзан 
имконияту дурнамои карйеравии онҳо таъсир намерасонад. 

Ключевые слова: компетентция, компетентность, инновация, информационные технологии, 
модель, государственный служащий, повышение квалификации, профессиональное развитие. 

В своей статье авторы проанализировали и обсудили вопросы профессиональной компетентности 
государственных служащих в различных областях применения профессиональных знаний, навыков и 
умений как особо актуальные. Эти качества рассматриваются либо как синоним компетентности, 
либо как производное от нее, и определяются как совокупность интеллектуальных характеристик, 
позволяющих решать типичные и творческие задачи в рамках должностных обязанностей. 
Отмечается, что сами служащие, несмотря на свои обязательства, не всегда заинтересованы в 
повышении квалификации и в формировании новых компетенций, а также в развитии существующих 
профессиональных компетенций. Уровень готовности решать профессиональные задачи не влияет на 
их зарплату, а иногда даже на их карьерные возможности и перспективы. 

Key words: competence, competency, innovation, information technology, model, civil servant, advanced 
training, professional development. 
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In their article, the authors analyzed and discussed the issues of professional competence of civil servants 
in various areas of application of professional knowledge, skills and abilities as particularly relevant. These 
qualities are considered either as a synonym for competence or as a derivative of it, and are defined as a set of 
intellectual characteristics that allow solving typical and creative problems within the framework of job 
responsibilities. It is noted that the employees themselves, despite their obligations, are not always interested 
in advanced training and in the formation of new competencies, as well as in the development of existing 
professional competencies. The level of readiness to solve professional problems does not affect their salary, 
and sometimes even their career opportunities and prospects 

Маълум аст, ки дар замони муосир масъалаи такмили мањорати касбӣ дар соҳаҳои мухталиф 
њунар ва малакаҳои инсонӣ мубрам арзёбї мешаванд. Дар самти хизмати давлатӣ мисли дигар 
бахшњо ба ин самт диққати калон дода мешавад. Барои ташаккул ва рушди кордонии касбӣ 
роњҳои гуногуне мавҷуданд, ки дар онҳо таҷриба низ мавриди санҷиш қарор гирифтааст. Таълими 
касбӣ яке аз онҳо мебошад. Дар асоси таълими касбӣ шахс донишу маҳорат ва малакаҳоеро 
меомӯзад, ки дар фаъолияти корӣ ва ояндаи касбии ӯ зарур мебошанд. Такмили донишу 
маҳоратро ӯ аз омӯзгорони соҳибаљрибаи муассисаи махсусгардонидашудаи таълимӣ аз худ 
менамояд. 

Дар замони имрӯза хизматчиёнӣ давлатӣ бояд донишҳои амалӣ дошта бошанд ва ин донишҳоро 
дар фаъолияти худ моҳирона истифода бурда тавонанд. Бинобар ин, ба андешаи мо, диққати 
зарурӣ додан ба тарбия ва ба камол расонидани хизматчиёни давлатӣ хеле муҳим аст [1, с.11-17]. 

Зимни омӯзиши барномаи курсҳои такмили ихтисос ва таҷрибаомӯзии хизматчиёни давлатӣ 
хатмкунанда дар таҷриба масъалаҳоро аз рӯйи самтҳои зерини фаъолият ҳал карда метавонад: 

− лоиҳавӣ; 

− ташкилӣ-идоракунӣ; 

− иттилоотӣ-методӣ; 

− технологияи ёридиҳанда; 

− иҷроӣ-таъинӣ. 
Барои оғоз намудани бозомӯзии хизматчиёни давлатӣ мутахассисро лозим аст, ки дар хусуси 

дараљаи фаҳмиши шунавандагони курс маълумот дошта бошад [2, с. 209-217]. Ба андешаи мо бояд 
омодасозии кормандони давлатӣ дар ҳама ҷанбаҳои ҳайати роҳбарикунанда дар асоси 
стандартҳои илмии асосёфта роњандозї гардад. 

Бояд қайд кард, ки баррасии маводи таълимӣ, ки аз рӯйи дараҷаи мушкилот нишон дода 
шудааст, муҳим мебошад. Намудҳои кор бо аксарият бояд ҳамоҳанг карда шаванд. 

Рушди тахассус барои мутахассис муҳим аст. Баррасии мо нишон дод, ки пешравии 
коршиносон аз ҳисоби нақшаи молиявӣ маблағгузорӣ мешавад. Ҳадафи ин курсҳо кумак ба 
кормандон дар хусуси омӯхтани қобилиятҳои навини бунёдӣ мебошад. Дар айни замон такмили 
анъанавии коршиносон барои намоиши пурсамари уҳдадориҳо дар бисёр вазифаҳо муҳим аст [7, с. 
141-147]. 
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Расми 1. – Амсилаи принсипҳои ташкили такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ 

Чунин муносибат ба низоми таълимии таъмини кадрии идоракунии давлатӣ барои бадастории яке аз 

мақсадҳои асосии таълими хизматчиёни давлатӣ, ки дар баланд бардоштани самаранокии захираҳои 

Принсипҳои ташкили технологияи иттилоотӣ-коммуникатсионӣ 

Фарогирии доираи мавзуъ 

Ин қаноатмандкунии талаботи мушаххасро   рушд ва таъмин менамояд,  инчунин 

кормандони идоракунии давлатиро ба ҳалли масъалаҳои мураккаб ва гуногуни соҳаи 

хизмати давлатӣ омода менамояд. Дастурамал бояд ҳамаҷониба бошад ва минтақаҳои 

муфидро,  аз қабили ташаббус ва методология,  инчунин қобилиятҳои муносибатҳо ва 

омодагии фарзиявӣ,  аз ҷумла қисмҳои ахлоқии корҳои ҷамъиятиро дар бар гирад. 

Коркарди вазъиятҳои амалӣ ва ташаккули малакаҳо дар шароити воқеӣ 

Чунин таълим ба самаранокии кори мақомот бевосита таъсир мерасонад ва 

боварии кормандонро ба малакаҳои нави худ баланд мебардорад. Масалан,  агар 

иштирокчиён ба сенарияи воқеии сиёсӣ бо истифода аз донишҳои нави гирифташуда 

амал кунанд,  пас ин ба онҳо дар омодашавӣ ва масъалаҳои мушобеҳ кумак мерасонад. 

Шаклҳо бо талаботи одӣ ва фаҳмо 

Имкониятҳои зиёди таълими хизматчиёни давлатӣ ва омӯзиши сиёсати давлатӣ дар 

самтҳои мухталиф дар сомонаҳо дастрасанд. Бо шарофати пешрафти илму техника дар самти 

таълими онлйнӣ дар атрофи маводи таълимӣ ҳамкориҳои дуҷонибаро умедвор шудан мумкин аст. 

Ташкили онҳо хеле арзон ва барои сохторҳои камбуҷет муфид аст. 

Муносибӣ дар давомнокӣ ва мавзунии курс 

Дар шароити мунтазам афзоянда ба сарбории корӣ,  ба ақидаи мо,  мавзунӣ дар 

ташкили хизмати давлатӣ,  ки таълимро талаб мекунад,  мавқеи муҳим дорад. 

Барномаҳои кӯтоҳ,  мавзунии бахши давлатӣ,  номуттасилии машғулият сифати корро 

коҳиш медиҳад. Уҳдадориҳои ҳаррӯзаро ба нақша гирифтан ва ташаккул додан мумкин 

аст 

Мусоидатнамоӣ ба таълими муттасил 

Талаботи аҳолӣ мунтазам тағйир меёбад ва хизматчиёни давлатӣ бо сарбориҳои 

афзоянда,  ки бо қонеъгардонии дархости онҳо ба хизматрасониҳо ва дастгирӣ алоқаманд 

аст,  дучор мегарданд. Бинобар ин,  яке аз тарзҳои тарбия кардани фарҳанги таълими 

муттасил сабти кормандони соҳаи давлатӣ на дар як курс,  балки ба маҷмуи курсҳо,  ки 

доираи васеи мавзуоти ба ҳам алоқамандро фаро мегиранд,  мебошанд. 
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сармоягузоришаванда ифода меёбаду худи низом вазифаҳои сершуморро татбиқ менамояд, идеалӣ 
мебошад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2. – Амсилаи вазифаҳои низоми таълимии таъминоти кадрии идоракунии давлатӣ 

Мунтазам вусъат додани дараҷаи такмили маҳорати хизматчиёни давлатӣ дар давоми 
фаъолияти корӣ мақсаднок хоҳад буд. 

 

 

 

 

 

 

Расми 3. – Амсилаи раванди рушди касбии хизматчии давлатӣ 

Мундариҷаи таълим ва рушди салоҳиятҳои хизматчиёни давлатӣ дар ҳолате мақсаднок 
мегардад, агар махсусияти фаъолияти давлатӣ дар маҷмуъ ва аз ҷумла намудҳои алоҳидаи хизмати 
давлатиро инъикос намояд. Чунончи, барои хизмати давлатии шаҳрвандӣ ба чунин вижагиҳо 
хусусияти идоракунии кори тамоми иштирокчиён – натанҳо роҳбарон, балки тамоми 
мутахассисонро мансуб донистан мумкин аст. Дар намудҳои хизматҳои ҳарбӣ, дипломатӣ, ҳафзи 

Вазифаҳои низоми таълимии таъминоти кадрии идоракунии 

давлатӣ 
Омодасозию бозомӯзии мақсаднок ва такмили 

ихтисоси хизматчиёни давлатӣ мувофиқи талаботи 

кадрии мақомоти ҳокимияти давлатӣ 

Татбиқи доираи васеи барномаҳои таълимии касбӣ 

мувофиқи стандарти давлатӣ ва вобаста ба маълумоти 

заминавӣ,  таҷрибаи корӣ,  барои сатҳҳои гуногун дар соҳаи 

идоракунии давлатӣ 

Доштани шаклҳои мавзуни раванди таълим 

Доштани шабакаи рушдёфтаи муассисаҳои таълимӣ бо 

дарназардошти талаботи мақомотҳои маҳаллӣ,  инчунин инфрасохтори зарурӣ 

барои мақомоти худидоракунии ҷамоатҳои шаҳрак ва деҳот 

Доштани таъмини барномавӣ ва методии курсҳои таълимӣ бо адабиёти илмӣ,  

таълимӣ ва методӣ,  бо маводҳои иттилоотӣ-маълумотномавӣ 

Банақшагирии талабот ба кадрҳо ва ташкили бозомӯзии онҳо 

Амалигардонии ташкили давлат,  интихоб,  омодасозӣ,  бозомӯзии хизматчиёни 

давлатӣ 

Тамоюли касбӣ,  

интихоби касб 

Гирифтани 

маълумоти заминавӣ 

Гирифтани 

таҷрибаи аввалини 

касбӣ 

Бозомӯзии касбӣ Тағйирёбӣ дар 

раванди фаъолияти 

корӣ 

Ҳосил кардани 

таҷрибаи минбаъда 

Такмили ихтисос 
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ҳуқуқ ва ғайра, эҳтимол, салоҳиятҳои махсус ҷой дорад, ки онҳоро тамоми ҳайати кадрии сохтору 
ташкилотҳои марбута бояд аз худ кунанд. 

Талабот дар хусуси такмили ҳатмӣ ва мунтазами ихтисоси хизматчиёни давлатӣ, ки дар 
санадҳои меъёри-ҳуқуқӣ мустаҳкам гардидаанд, як навъ ба муносибати рӯякӣ ба ташкил ва 
гузаронидани он оварда расонидааст. Ин, сарфи назар аз маблағгузорӣ, ба бадастории мақсадҳои 
он монеа мегардад. 

Ҳамчунин, ба сифати омодасозӣ вижагиҳои минтақаҳо, ҳудудҳо, муассисаҳои таълимӣ ва худи 
ташкилотҳои фармоишгар, ки ба рушди пурраи салоҳиятҳои барои хизмати бомуваффақият муҳим 
халал ворид мекунанд, таъсир мерасонанд [9, с. 229-233]. 

Чунончи, фарқиятҳои минтақавӣ ба низоми омодасозӣ ва такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатӣ ба таври зерин таъсир мерасонанд: 

− на дар ҳама ҷо муассисаҳои таълимии махсусгардонидашуда мавҷуданд; 

− масоҳат ва инфрасохтор ба хизматчиёни давлатӣ имкон намедиҳанд, ки ба муассисаҳои 

таълимӣ ба осонӣ оянд; 

− норасоии коммуникатсияҳои электронии баландсифат дар як қатор ташкилаҳои минтақавӣ; 

− имкониятҳои гуногуни молиявӣ барои пардохти омодасозӣ ва такмили ихтисос вуҷуд 

доранд. 

Яке аз муассисаҳои таҳсилоти олии касбие, ки мутахассисони соҳаи хизмати давлатиро омода 
мекунад, ин Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад. 
Академия (собиқ Донишкадаи идоракунии давлатӣ) бештар аз 11 сол инҷониб оид ба бозомӯзии 
касбӣ ва такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ ва худидоракунии маҳаллӣ кор мебарад. 

Зимни омодасозии тавсияҳои умумии методӣ оид ба рушди низоми ташаккули салоҳиятҳои 
хизматчиёни давлатӣ, лоиҳаҳо ва барномаҳои мушаххас лозим аст, ки бояд ба мулоҳизаҳои зер 
такя кард: 

− баҳисобгирии вижагиҳои ҷории талабот ба салоҳиятҳо аз тарафи воҳидҳои маъмурии 

ҳудудии мушаххас ва намудҳои хизмати давлатӣ: бояд ба ҳисоб гирифт, ки ин талабот босуръат 

тағйир ёфта метавонад, аз ин ҷо талабот ба таълим дар давоми тамоми тағйир ёфта метавонад; 

− дар рафти омодасозии хизматчиёни давлатӣ ба ҳисоб гирифтани махсусияти мавқеи 

корбурди баъдии салоҳиятҳо (масалан, барои хизмати давлатии шаҳрвандӣ ин шартҳои географӣ, 

иқтисодӣ, иҷтимоии минтақаҳо, барои хизмати давлатӣ – ин хусусиятҳои сиёсӣ ва фарҳангии 

мамлакатҳо ва минтақаҳо ва ғ.); 

− мониторинги тавозуни талаботи кадрӣ ва пешниҳодот оид ба ташкилотҳои фармоишгари 

мушаххас; 

− тартиб додани нақшаи миёнамуҳлати кадрӣ ва аз рӯи имконият – татбиқи банақшагирии 

стратегии кадрӣ дар соҳаи хизмати давлатӣ. 

Муодили дурнамои ҳамкориҳои мақомотҳои ҳокимияти давлатӣ ва муассисаҳои таълимӣ бо 
захираҳои кадрӣ, инчунин ташкил ва гузаронидани чорабиниҳои гуногуни касбинтихобкунӣ 
миёни наврасон мебошад. 

Муассисаҳои таълимӣ масъалаҳои давлатиро барои тайёр кардани кадрҳои баландихтисос 
пурра ҳал мекунанд. Рушди онҳо ва такмили иловагии онҳо зарур аст: 

̶ имкониятҳои компютерии омӯзгорон; 

̶ таҳқиқоти мантиқиву оқилона; 

̶ парокандагии пешрафтҳо, аз ҷумла иерархӣ, иҷтимоӣ ва ғайра; 

̶ заминаи моддию махсусгардонидашуда; 

̶ бунёди ҳисобшудаи дастурамал.  

Уҳдадориҳои давлат аз инҳо иборатанд: 

1. Давлат имкониятҳои назоратро дар соҳаи таълиму тарбия амалӣ менамояд. 

2. Давлат муассисаҳои гуногунеро, ки самтҳои мувофиқи тайёрии мутахассисонро ба роҳ 

мондаанд, маблағгузорӣ менамояд. 

Интихоби муҳимме, ки метавонад вазъиятро бо тамоми дараҷаҳои омодагии кормандони 
давлатӣ пеш барад, қабули меъёри экспертӣ барои мансабҳои давлатӣ мебошад. Пешрафти 
барномаҳои кори роҳбарӣ барои иҷрои стратегияи кадрҳо дар ташкили мутахассисони роҳбар 
зарур аст.  



 №3 (80) 2024 НОМАИ ДОНИШГОЊ • УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ • SCIENTIFIC NOTES  
 

129 
 

  
  

Ба ин тариқ ба таври ҷиддӣ мустаҳкам намудани маҳдудияти ҳайати профессорону муаллимон, 
ба ёрии умумӣ ҷалб намудани мутахассисони кордон, аз ҳисоби истифодаи тамоми сохтори 
қонунӣ, иерархӣ, роҳбарикунанда ва ғайра ба мақсад мувофиқ мебошад.  
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